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Kiekvienas tyrėjas, jei jis kūrėjas, savo 
įžvalgomis ir darbais yra didis, nes kaip ta 
skruzdėlė atneša savo šapelį į bendrą gamtos 
pažinimo aruodą. O toks, koks buvo žymiau-
sias kada nors Lietuvoje gyvenęs dailinin-
kas, kompozitorius ir neabejotinai gamtos 
tyrėjas Mikalojus Konstantinas Čiurlionis  
(1875 09 22–1911 04 10), kurio 150 m. jubi-
liejų šiemet minime, gimsta kartą per šimt
mečius. Viską, ką matė aplinkui – Lietuvos 
kraštovaizdį, debesis ir vasaros audrą, Saulę ir 
žvaigždėmis nusėtą nakties skliautą, Nemuną, 
jūrą ir kalnus, pakėlė iki mistinio dieviškojo 
aukščio. Muzikologas Jonas Bruveris rašo: 
Gamtos vaizdai persmelkia visą M. K. Čiur-
lionio kūrybą, kai kurie (jūra, miškas, dangaus 
erdvės) nuolat pasikartoja jo dailės, muzikos 
kūriniuose, literatūros vaizdeliuose, laiškuose. 

O IR GRAŽI TA MŪSŲ LIETUVA...

 Mikalojaus Konstantino Čiurlionio 150 m. jubiliejui

Mikalojus Konstantinas Čiurlionis, 1908 m. Stanislovo 
Filibero Flerio (Stanisław Filibert Fleury) nuotr., origina-
las saugomas Nacionaliniame M. K. Čiurlionio dailės mu-
ziejuje. Prieiga internete: https://ciurlionis.eu/biography/
tag-kind-biography-ciurlionis-life
M. K. Čiurlionis, 1908. Photo by S. F. Fleury

Menininko požiūriu: 1) gamta – grožio, esteti-
nio pasigėrėjimo šaltinis, 2) gamta – Tėvynės, 
namų simbolis, 3) gamta, pasaulis, visata – 
Dievo kūrinys. Šie požiūriai dažnai susijungia 
į vieną regimojo pasaulio vaizdinį. Gamta –  
tautos ir valstybės istorijos Namai, todėl jos 
potyrius lydi patriotinis jausmas. Gamtos 
amžinumas, begalybė, neaprėpiamos erdvės 
Čiurlionio sąmonėje žadino stiprų religinį 
matmenį turintį estetinį didingumo jausmą 
(Bruveris, 2005).

Ar Jūsų, kaip ir M. K. Čiurlionio, šir-
dis stebint gimtojo krašto gamtą smarkiau 
pradeda plakti, o siela nudžiugus himną 
pradeda giedoti Tam, kuris Tėvyne tau davė 
Lietuvą? (Čiurlionis, 1900)

Besąlyginės meilės ir dieviško gimtinės 
grožio įkvėptas 1907 m. dailininkas sukū-
rė triptiką „Raigardas“. Kastukas, ėjęs keletą 
žingsnių pirma mūsų, sušuko: – Ei, ei! Žiūrė-
kite, Raigardas! Nors sunku buvo eiti per smė-
lynus, tačiau, įtempusi visas jėgas, pribėgau 
prie tos vietos, kur stovėjo brolis, ir nustebau. 
Po mūsų kojomis, kiek akis matė, atsiskleidė di-
dingas slėnis, violetine miškų juosta apsuptas. 
Visą jį dengė žalia pieva, per vidurį vingrus 
upokšnis, šen ten žaliais krūmais apaugęs. Kaip 
platu! Kaip erdvu! (Čiurlionytė, 1973, P. 77). 

Nuo Druskininkų į pietus apie 5 km nutolęs 
Raigardo slėnis iš vakarų į rytus tęsiasi 5 km, jo 
plotis – 4 km, plotas – 14 km². Tai giluminių ir 
paviršinių gamtos jėgų sąveikos rezultatas. Dėl 
nežymaus, bet pastovaus Žemės plutos grimzdi-
mo vėlyvojo ledynmečio pabaigoje ir holocene 
susidarė ryškus Nemuno slėnio praplatėjimas, 
upės vingiui vis stumiantis į rytus (Ar tikrai..., 
2001). Formuojantis I viršsalpinei Nemuno 
terasai, pasiektas giliai esančio gruntinio van-
dens lygis, atsidengė gausios šaltinių versmės. 
Intensyvūs sufozijos procesai rytiniame slėnio 
šlaite suformavo įspūdingus sufozinius cirkus 
ir sukėlė papėdės užpelkėjimą. Upė slėnyje pa-
liko keletą senvagių, kuriose susidarė du ežerai: 
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Dvarnas prie Pervalkos ir Nemunykštis prie 
Švendubrės. Slėnyje plyti salpinės pievos, pelkė 
(4,26 km²), teka upelis Nemunykštis (arba Ku-
bilnyčia), terasų liekanos apaugusios pušynais. 
Laukas kaip didelis šilkinis kilimas su tamsiais 
ir šviesiais žaliais langeliais; per lauką juokingai 
vingiuoja kelias ir pranyksta kažkur grioviuose. 
<…> Toli horizonte mėlynuoja miškas. Prisiar-
tink prie jo, tai jis tau paslaptingu kuždesiu seną 
seną legendą apsakys arba raudą graudžiai pra-
dės ošti (Čiurlionis, 1900). Sausos smėlingos slė-
nio terasos, žuvingų senvagių labirintas, aukšti 
nuo vėjų ir užpuolikų saugantys šlaitai, palan-
kus mikroklimatas viliojo senovės gyventojus  
čia įsikurti, nors kasmet pavasarį kartojosi po
tvyniai, nerimą kėlė griūvantis rytinis šlaitas ir 
papėdėje liulančios pelkės. Archeologai čia ran-
da jau vėlyvojo paleolito pėdsakų, nors gausiau 
gyventa mezolito ir ankstyvojo neolito laiku (Ar 
tikrai..., 2001). Šiandien rytinis didingojo Ne-
muno slėnio pakraštys ir jo šlaitas su didžiausiu 
Lietuvoje sufoziniu cirku priklauso kraštovaiz-
džio draustiniui ir saugomi valstybės.

Raigardo vietovardis, matyt, kilęs nuo žo-
džių „raistas“ ir „gardas“ junginio (kažkada 
miestai gardais buvo vadinami). Legendos pasa-
koja, kad kadaise čia stovėjęs turtingas miestas, 
kurio gyventojai labai mėgę ūžauti ir tuo Per-
kūną užrūstinę. Paleido vyriausiasis dievas savo 

žaibus, sugriovė miestą, prasmego jis su visais 
savo gyventojais skradžiai žemę. Nuo to laiko po 
žemėmis skamba tų prakeiktųjų varpas. Jie iešką, 
bet nerandą išėjimo iš požemių karalystės, nes 
šis didžiuliu Velnio akmeniu, riogsančiu slėnio 
pakraštyje, šalia Švendubrės kaimo, užverstas. 
Sūrieji Druskininkų vandenys esą ne kas kita, 
kaip pasmerktųjų Raigardo gyventojų ašaros... 
(Ar tikrai..., 2001). Tai čia, anot žmonių pasako-
jimų, nugrimzdęs tas didysis miestas Raigardas – 
su fantastiškais bokštais, su skambančiais Velykų 
naktį varpais, su balto marmuro sienomis ir auk-
siniais stogais. Tai to vargšo paskendusio miesto 
gyventojų gerosios vėlės klaidžioja po raistus ir 
kaip žvaigždės danguje žiba vidurnaktį pelkėse. 
Tai iš to miesto piktosios vėlės išeina naktį pakelė-
se gąsdinti pravažiuojančių žmonių, visokių piktų 
išdaigų jiems krėsti. Tai čia tylią naktį girdimas 
širdį veriantis šauksmas: „Gelbėkit, gelbėkit, skęs-
tu!“ <…> Tai čia mėnesienoje skamba nuostabi 
muzika, lyg iš po žemės sklindanti, tokia liūdna, 
bet kartu guodžianti, negirdėtų instrumentų gar-
sais aidinti (Čiurlionytė, 1973, P. 77).

Čia ne vienas šienpjovys, pataikęs koją į 
plaukiantį kupstą, dingo it prarajoje su dalgiu 
ir pustykle – liko tik šiaudinė skrybėlė, plūdu-
riuojanti vandens paviršiuje. Čia ne vienas 
piemenėlis, prapuolusios karvės ieškodamas, 
ir pats vandens bedugnėje galą gavo. Veltui jis 

Raigardo slėnis žvelgiant nuo Švendubrės kaimo. Hugo. arg nuotr. Prieiga internete: https://lt.wikipedia.org/wiki/Raigar-
das#/media/Vaizdas:Raigardo_sl%C4%97nis_nuo_%C5%A0vendubr%C4%97s.JPG
Raigarda Valley viewed from Švendubrė village. Photo by Hugo. arg
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Mikalojus Konstantinas Čiurlionis. Kalnas. Popierius, 
tempera, 1906 m. Prieiga internete: https://ciurlionis.eu/ 
content/kalnas
Mikalojus Konstantinas Čiurlionis. Mountain. Paper, 
tempera, 1906

Čiurlionio viršūnė Šachdaros kalnagūbryje (pietvakarinė Pamyro kalnų dalis). Prieiga internete: https://alpinizmo.vikis.
lt/alpinistai/index.php/Vaizdas:Ciurlionio.jpg
Čiurlionis Peak in the Shakhdara Range (southwestern part of the Pamir Mountains)

buvo motulės laukiamas ir apverkiamas. Ne 
kas kitas, kaip Raigardo požeminiai gyventojai 
pasigrobdavo vargšus žmones, kad jų kalbos ir 
dainų nepamirštų. Tad Švendubrės, Pervalkų ir 
kitų kaimų moterys, išleisdamos savo vyrus šie-
nauti, o vaikus ganyti, aprūkydavo juos švęsto-
mis žolėmis ir įprašydavo neiti į tas vietas, kur 
po žolynais ir samanomis klastingai slapstėsi 
gilios versmės, vedančios į Raigardo paskendusį 
miestą (Čiurlionytė, 1973, P. 77).

„Raigardas“ – vienintelis iš gamtos tapytas 
ir visiškai užbaigtas M. K. Čiurlionio peizažas, 
vientisa panoraminė kompozicija, Nemuno 
slėnį vaizduojanti iš paukščio skrydžio. Ir štai 
pamatėme ant molberto tris Raigardo slėnio 
eskizus, kurių trečiasis buvo vos pieštuku už-
brėžtas. Vienas jųjų jau žėrėjo spalvomis. – Dar 
nebaigtas, – pasakė brolis, – teks dar ne kartą 
grįžti (Čiurlionytė, 1973, P. 82). Ir tikrai, grįžo 
ne kartą prie Nemuno ir gimtųjų vietų, gėrė-
josi gamtovaizdžiais. O virš tų krantų, virš to 
mylimo Nemuno dangus toks skaistus, švelnus, 
toks lietuviškas – žiūri žiūri ir negali atsižiūrėti 
(Čiurlionis, 1900). 

Ir nors arčiausiai širdies paprastas gimtojo 
krašto grožis, neišdildomą įspūdį M. K. Čiurlio-
niui palieka kalnai. Mačiau kalnus, kurių galvas 

glostė debesys, mačiau ir išdidžias sniego viršūnes, 
kurios aukštai, viršum visų debesų, laikė savo 
spindinčias karūnas, girdėjau šniokštimą Tereko,  
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A – Mikalojus Konstantinas Čiurlionis. Ramybė. 1903–
1904 m. Popierius, pastelė. Prieiga internete: https://ciur-
lionis.eu/content/ramybe-1904-5
A – Mikalojus Konstantinas Čiurlionis. Serenity. 1903–
1904. Pastel on paper

B – Čiurlionio ledyninis kupolas. Prano Juozapo Žemės saly-
no Hukerio sala Tichajos įlankos pakrantėje (Rusija). „Atom 
flot“ nuotr. Prieiga internete: https://murmansk.ru/41039
B – The Čiurlionis Ice Dome. Hooker Island in the Franz
Josef Land archipelago (Russia). Photo by „Atomflot“

A B

kurio vaga jau nebe vanduo, o putos teka, ir 
griaudžia, ir urzgia akmenys. Mačiau per 140 ki-
lometrų Elbrusą, tartum didžiulį sniego debesį, 
baltos kalnų grandinės priekyje. Mačiau, saulei 
tekant, Darjalo tarpukalnę tarp laukinių, pilkai 
žalsvų ir rausvų fantastinių uolų. Ėjome tuomet 
pėsti ir tas kelias, kaip sapnas, visą gyvenimą liks 
atmintyje (Čiurlionis, 1905). 

Praėjus nuo šios kelionės šešiasdešim-
čiai metų, viena bevardė viršukalnė, tiesa, ne 
Kaukazo, o Pamyro kalnuose, bus pavadinta 
Čiurlionio vardu. Tai buvo pirmoji aukštumi-
nė Lietuvos alpinistų ekspedicija, kai 1964 m.  
liepos 28 d. geologo Kazimiero Monstvi-
lo vadovaujama grupė (J. Antanavičius,  
R. K. Augūnas, B. J. Binkauskas, A. Jurgelio-
nis, A. Kubilius, S. Miglinas, J. Okulič-Kaza-
rinas, V. Šaduikis) Šachdaros kalnagūbryje 
(Tadžikija) įkopė į 5 794 m bevardę viršukal-
nę ir suteikė jai žymiojo mūsų kūrėjo vardą.

Tai ne vienintelė Čiurlionio vardą turin-
ti Žemės vieta. Daug anksčiau, dar 1913 m. 

Georgijaus Sedovo arktinės ekspedicijos da-
lyvis dailininkas N. Pineginas juo pavadino 
ledyno padengtą bazaltinę plynaukštę (Čiur-
lionio ledyninis kupolas), kuri yra Prano Juo-
zapo Žemės salyno Hukerio saloje Tichajos 
įlankos pakrantėje (Rusija). Pamatytas vaizdas 
jam labai priminė M. K. Čiurlionio paveikslą 
„Ramybė“. 

Taip jau yra, kad jokie pasaulio stebuklai 
negali prilygti Lietuvos grožiui, nors nėra čia 
kalnų, debesis remiančių, nei kaskadų ūžian-
čių; pažvelk tik aplink! – koks graudus pa-
prastumas tame reginyje. O ir graži ta mūsų 
Lietuva. Graži savo liūdnumu, graži paprastu-
mu ir širdingumu (Čiurlionis, 1900). 

Nenustokime stebėtis mūsų gamta, kon-
templiuoti ją, tyrinėti ir nešti po kruopelę į jos 
pažinimo aruodą.

Violeta Pukelytė, 
Gamtos tyrimų centro Geologijos ir 

geografijos institutas
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